АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2014 № 231

Об утверждении Комплексного плана санитарно-гигиенического просвещения
населения и информирования населения о распространенности социально

значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность
для окружающих на 2014 год

В соответствии с пунктами 3,4 статьи 7 Федерального закона от 21.11.2011
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», на основании
пунктов 11, 12 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой, в целях санитарно-
гигиенического просвещения населения и информирования населения о
распространенности социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих
опасность для окружающих

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Комплексный план санитарно-гигиенического просвещения

населения и информирования населения о распространенности социально значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих на 2014 год
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа
Стрежевой от 24.02.2012 № 106 «Об утверждении Комплексного плана санитарно-
гигиенического просвещения населения и информирования населения о
распространенности социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих
опасность для окружающих на 2012 год».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В.

Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин

№ Наименование мероприятия Ответственный за проведение Сроки проведения

1 Информирование населения через печатные издания ("Северная звезда",
"Томская нефть"):

в течение года

 о мерах по профилактике гриппа и ОРВИ сентябрь - апрель

 о заболеваемости ОКИ, мерах профилактки февраль - сентябрь

 о ВИЧ/СПИДе (статистическая информация) ежеквартально

 о профилактике клещевых  инфекций март-апрель

 о вакцинопрофилактике инфекционных заболеваний май

 о санитарном состоянии водных объектов, используемых горожанами
для отдыха в летний период

июнь - июль

"Вакцмнация - за и против" апрель

"Профилактика кишечных инфекций" июнь

"Осторожно, полиомиелит" октябрь

2 Информирование населения через  телекомпанию СТВ:

 программа "Крупным планом" по актуальным вопросам профилактики
инфекционных заболеваний и наиболее значимым мероприятиям,
проводимым Территориальным отделом Роспотребнадзора в городе
Стрежевом.

 оперативная информация по вопросам санитарно-эпидемического
благополучия населения города в программе "Факт"

Комплексный план санитарно-гигиенического просвещения населения и информирования населения о распространенности
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих на 2014 год

ТО У Роспотребнадзора по
Томской области в г. Стрежевом

ТО У Роспотребнадзора по
Томской области в г. Стрежевом

в течение года

ФФГУЗ "Центр гигиены и
эпидемиологии в Стрежевом"

3 Размещение значимой информации по санитарно-гигиеническому
просвещению населения на официальном сайте Адсминистрации
городского округа Стрежевой

Отдел социальной политики
Администрации городского
округа Стрежевой

В течение года

4 Радиобеседы по профилактике инфекционных заболеваний ТО У Роспотребнадзора по
Томской области в г. Стрежевом

в течение года

5 Чтение лекций, бесед на предприятиях и в учреждениях города при
проведении мероприятий по контролю

ТО У Роспотребнадзора по
Томской области в г. Стрежевом,
ФГУЗ "Центр гигиены и
эпидемиологии в г. Стрежевом"

в течение года

6 Гигиеническое обучение лиц декретированных профессий  ТО У Роспотребнадзора по
Томской области в г. Стрежевом,
ФГУЗ "Центр гигиены и
эпидемиологии в г. Стрежевом"

В течение года

12 Акция, посвящённая Всемирному дню здоровья МБУК «МСК» ДИ
"Современник"

апрель

11 Книжная выставка "Тропинка к здоровью" МБУК «МСК»   Библиотека-клуб апрель

14 Акция, посвященная Всемирному дню отказа от курения. МБУК «МСК»ДИ май

13 Беседа для младших школьников о пользе сна  «Спи,  моя радость, усни» МБУК «МСК» БИС май

февральПознавательная программа "Быть здоровым модно!"8 МБУК «МСК» БИС

7 Игровая познавательная программа для младших школьников "Чтоб
расти нам сильными"

МБУК «МСК» БИС февраль

10 Кукольный спектакль для младших школьников  о здоровом  образе
жизни "Секреты здоровья"

МБУК «МСК» БИС апрель

9 Информационная палатка "Консультирование населения по вопросам
профилактики адкоголизма"

МБУК «МСК» ДИ
"Современник"

март, июнь, сентябрь

20 Участие в Международном Дне отказа от курения (выступления в СМИ,
лекции, беседы)

Фельдшеры школ, врачи
дошкольно-школьного
отделения

ноябрь

21 Лекции в рамках  санитарно-просветительной работы на темы:
«Интернет как экологически чистый наркотик», "Трезвый образ жизни",
"Влияние спайсов на организм", "Сохраняй свою осанку", "Чем опасен
туберкулез и почему нужно проходить флюорографию", "Правда и
мифы о вакцинации против гриппа", "Болезнь грязных рук",
"Профилактика педикулеза и чесотки", "Предупредение ранней
беременности" и т.д.

Врачи-педиатры ДШО,
школьные фельдшеры, врачи
психиатр-нарколог, фтизиатр,
гинеколог

В течение года

22 Работа уголков здоровья в школах Школьные фельдшера В течение года

23 Выпуск санитарных бюллетеней на темы:
  - «Овощи, ягоды, фрукты – самые полезные продукты»
 - «Внимание, туберкулёз!»
 - «Курить – самому себе вредить!»
 - «Питайтесь правильно»

 - "Профилактика ОРВИ и гриппа"
- «Наркотики стирают тебя из жизни»

 - «О близорукости» и т.д.

"Современник"

16 Выставка-энциклопедия для жителей города "Жизнь без лекарств" МБУК «МСК» БИС ноябрь

15 Выставка-совет для жителей города "Разумное  питание для здоровья и
красоты"

МБУК «МСК» БИС октябрь

МБУК «МСК» БИС октябрь

17 Познавательный час  для  учащихся средних классов «Здоровый я -
здоровая страна»

МБУК «МСК» БИС октябрь

Врачи-педиатры ДШО,
школьные фельдшеры

В течение года  по
отдельному графику

19 Городской конкурс профилактики, посвященный Всемирному дню
борьбы со СПИДом "Наш стиль жизни"

МБУК «МСК» ДИ
"Современник"

1 декабря

18 Беседа с элементами театрализации для младших школьников "Овощи,
ягоды, фрукты - полезные продукты"

24 Акция «Пивной дозор». Распространение профилактических листовок о
вреде курения, слабоалкогольных напитков.

Клуб «Доверие» ППМС-службы
УО

Май-сентябрь

25 Мероприятия в рамках недели ППМС-службы Управления образования
в образовательных учреждениях: беседы «Всего одна рюмка»,
«Алкоголь и курение», беседа-игра «Похититель рассудка – пьянство и
алкоголь» (с использованием видеороликов), профилактические игры
«Кто кого?», «Азбука здоровья», «Человек и его пороки», «Своя игра»,
«Будущее выбираю сам», «Причуды истории», «Хозяин судьбы»,
«Дымок от сигареты». Родительские собрания «Нравственные
приоритеты семьи», «Вредным привычкам скажем «Нет!». Тренинги.

ППМС-служба Управления
образования

В течение года по
отдельному графику

26 Акция «До 16 и старше».  Демонстрация фильма профилактической
направленности с его дальнейшим обсуждением.

Клуб «Жить здорово!» МБОУ
ДОД ЦЭВД

Апрель

27 Участие в областных антинаркотических акциях УФСКН
«Родительский урок», «Школа правовых знаний», «Думай до, а не
после…», всероссийском интернет-уроке «Имею право знать!»

Директора общеобразовательных
школ города

В течение года по
отдельному графику

28 Реализация профилактических программ, рекомендованных
Минобрнауки «Полезные привычки, навыки, выбор», «Все цвета, кроме
черного», авторских профилактических программ

Директора общеобразовательных
школ города

В течение года по
отдельному графику

29 Выступления на родительских собраниях, конференции на темы:
"Вакцинация. Забыть о гриппе", "Дети зимой. Как не заболеть", "Как
питаться в холода, чтобы сохранить здоровье", "Острые кишечные
инфекции, вызванные вирусами", "Быть здоровым - это модно!" и др.

Медицинские работники
МБДОУ

В течение года по
отдельному графику

30 Размещение рекомендаций на сайте МБДОУ по организации
профилактических мероприятий в домашних условиях

Медицинские работники
МБДОУ

В течение года по
отдельному графику

31 Беседы с сотрудниками:  "Встретим грипп с чистыми руками",
"Санитарно-гигиенический режим в группах", "Как в овремя эпидемии
предупредить заболевание гриппом", "Туберкулез и его профилактика" и
др.

Медицинские работники
МБДОУ

в течение года по
отдельному графику

32 Выступление в СМИ в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулезом.
Информирование населения  на тему: "Об эпидемиологической

Врачи-фтизиатры
О.В.Юрченко,

Март

33 Участие в Международном Дне борьбы со СПИДом (выступления в
СМИ)

Врач КДК
Э.К.Ханмурзина

   декабрь

34 Участие в Международном Дне борьбы со СПИДом (выступления в
СМИ и лекции и беседы на тему: "Профилактика ВИЧ-          инфекции".

Врач КДК
Э.К.Ханмурзина,

В течение года

35 Лекции и беседы на тему: "Профилактика вирусных
гепатитов". фельдшера школ.

В течение года

36 Проведение занятий в "Школе гипертоника" Врач-терапевт
Щетинина В.И.

В течение года

37 Проведение занятий в "Школе диабетика" Врач-эндокринолог
Т.Г.Самаркина

В течение года

38 Проведение занятий в «Школе будущих родителей» Врачи-гинекологи  В течение года
39 Работа по профилактике гипертонической болезни, инсультов и др.

заболеваний.
Врачи-терапевты участковые В течение года

40 Проведение семинаров для врачей и среднего медицинского персонала
на темы:« Профилактика ООИ», «Профилактика дифтерии»,
«Профилактика полиомиелита», «Туберкулинодиагностика», «ВИЧ-
инфекция»

Э.К.Ханмурзина, М.В.Чукова,
О.В.Юрченко

1 раз в течение года

41 Информационные встречи на предприятиях города Отдел социальной политики
Администрации городского
округа Стрежевой,
Межведомственный Совет по
противодействию незаконному
обороту наркотиков,
распространению ВИЧ-
инфекции, профилактике
наркомании и алкоголизма

ноябрь

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Лист1